
Determinazione.114 del 19/02/2021 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 AMBIENTE, SIC, ESPROPRI

 N.114 del 3° SETTORE del 19/02/2021 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA
FORNITURA CON POSA IN OPERA DI ARREDI E COMPLEMENTI D’ARREDO
PER L’ALLESTIMENTO DELL’INNOVATION-LAB E DELLE PALESTRE
DIGITALI.  C.I.G. : 85395779DD - CUP.: B11E19000030002.
DETERMINA  A CONTRARRE  E AGGIUDICAZIONE GARA.

Vista la proposta del Responsabile unico del procedimento, Nicola
Freddo, che attesta il regolare svolgimento della stessa e
dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i.,
dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento
comunale e dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione
della Corruzione e Trasparenza del Comune di Legnago, che non
sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di
interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con
riguardo al presente provvedimento

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE

Premesso che:
- con D.G.R. Veneto n. 291 del 19 marzo 2019 la Regione Veneto ha

approvato il bando per la costituzione di Innovation Lab diretti
al consolidamento/sviluppo del network “Centri P3@-Palestre
Digitali” e alla diffusione della cultura degli Open Data, in
attuazione del Programma Operativo POR FESR 2014-2020, Asse 2
"Agenda Digitale", Azione 2.3.1 "Soluzioni tecnologiche per
l'alfabetizzazione e l'inclusione digitale, per l'acquisizione
di competenze avanzate da parte delle imprese e lo sviluppo
delle nuove competenze ICT;

- Il Comune di Legnago in qualità di capofila ha presentato in
data 18 ottobre 2019 ID 10235102 la domanda di sostegno per
699.930,00 euro complessivi, redatta dal Servizio Ambiente,
S.I.C., Protezione Civile;

- con propria deliberazione del 20 agosto 2019, n 50, la Giunta
comunale ha recepito il contributo pari ad euro 699.930,00,
assegnato con nota del 26 febbraio 2020 prot. 8429 dalla Regione
Veneto al Comune di Legnago, in qualità di Comune capofila
dell'aggregazione composta dai Comuni di: Angiari, Bovolone,
Castagnaro, Cerea, Legnago, Isola della Scala, Minerbe,
Terrazzo, Villa Bartolomea, Isola Rizza, Roverchiara, San Pietro
di Morubio;



Determinazione.114 del 19/02/2021 Pagina 2

Richiamata la proposta progettuale, il Cronoprogramma ed il Quadro
economico allegati alla domanda di sostegno ed approvati quale
parte integrante della convenzione per la partecipazione in forma
associata dei Comuni di Legnago, Angiari, Bovolone, Castagnaro,
Cerea, Isola della Scala, Minerbe, Terrazzo, Villa Bartolomea,
Isola Rizza, Roverchiara, San Pietro di Morubio, con Delibera di
Consiglio del 2 dicembre 2019, n. 69

Considerato che:
- sono state apportate delle modifiche al Codice dei contratti (a

tempo e definitive) contenute negli articoli dall’1 al 9 del
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 così come convertito dalla
legge 11 settembre 2020, n. 120 recante “Conversione in legge,
con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76,
recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitale”, e in particolare  che fino al 31 dicembre 2021  non
trovano applicazione, a titolo sperimentale, l’art. 37, comma 4
del Codice dei contratti pubblici che disciplina le modalità con
cui i comuni non capoluogo di provincia devono provvedere agli
acquisti di lavori, servizi e forniture, e pertanto la procedura
di affidamento verrà gestita direttamente dal Comune, senza
l’utilizzo della Centrale Unica di Committenza;

- si è provveduto ad acquisire, oltre al Codice Unico di Progetto
(C.U.P.) B11E19000030002, il codice Identificativo Gara (C.I.G.)
85395779DD, relativo al presente affidamento;

- dal 18 ottobre 2018 è entrato in vigore l’art. 40 del Codice dei
contratti il quale sancisce l’obbligo per le stazioni appaltanti
di utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronici per le
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle
procedure di aggiudicazione e, pertanto, il presente affidamento
sarà gestito utilizzando la piattaforma telematica SINTEL
fornita dalla centrale unica di committenza della Regione
Lombardia A.R.C.A.(Azienda Regionale Centrale Acquisti);

Richiamata inoltre la determina dirigenziale del 13 settembre 2020,
n. 693 che ha stabilito quanto segue:
- sulla base del progetto presentato al fine della realizzazione

funzionale del progetto di suddividere gli appalti, individuando
tra questi la FORNITURA CON POSA IN OPERA DI ARREDI E
COMPLEMENTI D’ARREDO PER L’ALLESTIMENTO DELL’INNOVATION LAB E
DELLE PALESTRE DIGITALI 55.000,00 euro iva esclusa;;

- il Responsabile Unico del Procedimento per la gestione del
progetto e degli appalti necessari alla sua realizzazione è
l'Arch. Nicola Freddo, Responsabile della Posizione
Organizzativa dell'Area Ambiente e Servizio Informatico di
questo Comune;

Dato atto che a tal fine è stato aggiornato il Programma biennale
per servizi e forniture con Delibera del Consiglio Comunale del 14
settembre 2020, n.59;

Ravvisato che il progetto ed il quadro economico allegati alla
domanda di sostegno, prevedono di acquistare arredi, da dislocare
nella sala Conferenze, nel laboratorio e nel coworking presso la
sede dell'Innovation Lab di Legnago (Edificio 13) e nelle varie
sedi adibite a Palestre digitali indicando nel quadro economico la
somma disponibile di 66.650,00 euro iva inclusa;

Ritenuto di dar corso all'appalto in oggetto, mediante procedura



Determinazione.114 del 19/02/2021 Pagina 3

telematica negoziata indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.
b) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50, da aggiudicarsi con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell’art. 95, comma 3, del medesimo decreto sulla base miglior
rapporto qualità/prezzo in quanto il servizio è caratterizzato da
un carattere innovativo degli spazi e delle destinazioni d'uso dei
locali;

Tenuto altresì conto che per l'individuazione delle ditte da
invitare alla gara, in data 1 dicembre 2020 prot. 46195 è stato
pubblicato l’"Avviso Pubblico Manifestazione di Interesse", al
quale hanno risposto presentando istanza n. 10 imprese del settore:
- G.A.M. GONZAGARREDI MONTESSORI SRL
- DANS SAS DI DEMARCHI GIANPAOLO
- ARREDO 3 SRL
- ARREDI3N DEI FRATELLI NESPOLI SRL
- EUROSTANDS SRL
- MOBILFERRO SRL
- MECO SRL
- NEW CIR SRL
- PLANET STAND CREATION SRL
- FANTOZZI SRL

Dato atto che:
- si è stabilito di procedere ad affidare il servizio in oggetto,

di importo stimato a base di gara pari al valore totale della
procedura di € 54.631,15 (cinquantaquattromi
laseicentotrentuno/15) escluso IVA, compreso i costi della
sicurezza che sono pari a 500,00 euro – inferiore alla soglia di
cui all'art. 35, mediante procedura telematica per affidamento
diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b, del D.Lgs.
50/2016 -   come derogato dal D.L. n. 76/2020 convertito in
Legge n. 120/2020 - con il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, ex art. 95 del medesimo decreto;

- con la lettera invito prot. n. 51258 del 30/12/2020 è stata
trasmessa la documentazione di gara relativa all'affidamento in
oggetto, comprendente il Capitolato speciale e la documentazione
di partecipazione;

- con la medesima lettera, trasmessa tramite la piattaforma Sintel
(ID 133191659), è stato rivolto l'invito a presentare offerta a
tutti gli operatori economici di seguito indicati, che avevano
manifestato interesse;

Preso atto che, come riportato nel verbale del 22.01.2021 agli atti
dell’Ufficio S.I.C., è pervenuta, entro il termine fissato del
20.01.2021 ore 12.00, un'unica offerta da parte del seguente
operatore economico:
- ARREDO 3 SRL

Dato atto che:
- con determina dirigenziale del 02.02.2021 n. 70 è stata nominata

la Commissione giudicatrice della procedura telematica in
oggetto, così composta:

- Presidente: Dott. Luigi De Ciuceis – Dirigente del 4° Settore
"Polizia Locale ed Urbanistica";
- componente esperto: Istruttore Direttivo Tecnico Ing. Laura

Rigo del Settore 3° - LAvori Pubblici, dipendente a tempo
pieno ed indeterminato del Comune di Legnago;



Determinazione.114 del 19/02/2021 Pagina 4

- componente esperto: Istruttore Tecnico Geom. Giuseppe
Ballottari del Settore 3° LL.PP., Lavori Pubblici, dipendente
a tempo pieno ed indeterminato del Comune di Legnago;

- sono stati pubbicati il 02.02.2021, ai sensi dell'art. 29, comma
1, del D. Lgs. n.50/2016, sul sito internet istituzionale
dell'Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, il
provvedimento di nomina della Commissione giudicatrice,
unitamente ai curricula dei componenti la stessa;

Visti i verbali di verifica della documentazione amministrativa
(seduta del 22 gennaio 2021), di valutazione delle offerte tecniche
(seduta del 8 febbraio 2021), nonché di apertura delle offerte
economiche (seduta del 8 febbraio 2021);

Dato atto che in esito alla verifica della documentazione
amministrativa presente nelle buste telematiche, l'unico offerente
è stato ammesso alle successive fasi di gara;

Visto il verbale di gara dell' 8 febbraio 2021 per l’assegnazione
dei punteggi dell’offerta tecnica e l’esito dell’apertura delle
offerte economiche sulla piattaforma SINTEL, da cui risulta che la
ditta ARREDO 3 SRL (P.IVA 00954310231), unica concorrente in gara:
- ha ottenuto il punteggio tecnico complessivo, senza

riparametrazione, di 73/80 punti;
- ha offerto 53.000,00 euro corrispondente ad un ribasso del

2,08965% sull’importo della fornitura a base di gara soggetto a
ribasso (€ 54.131,15) a seguito del quale l’importo contrattuale
per l’esecuzione “a corpo” dell’appalto in oggetto, comprensivo
degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €
500,00 risulta di € 53.500,00, oltre all’IVA di legge;

Atteso che il RUP, con nota prot. n. 5749 in data 09.02.2021,
trasmessa tramite PEC, ha richiesto di presentare il valore del
costo del personale quantificato dall’operatore economico sul
prezzo offerto ai sensi dell’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.
50/2016 a causa del campo mancante “di cui costi del personale”
(costi della manodopera), nella procedura telematica in sede di
gara;

Accertato che l’operatore economico, ha dichiarato i costi
afferenti alla sicurezza in sede di offerta ed i costi del
personale con nota prot. 5818 del 09.02.2021;

Atteso che gli importi relativi al costo del personale e della
sicurezza afferenti l’attività svolta dall’operatore economico
dichiarati dall’aggiudicatario sono stati verificati dal RUP e
ritenuti idonei ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D. Lgs. n.
50/2016;

Preso atto, altresì, ai sensi dell'art. 97, comma 3, del D.Lgs.
50/2016, essendo il numero di offerte ammesse inferiore a tre non
sussiste l'obbligo di effettuare la verifica di congruità delle
offerte anomale;

Ritenuto pertanto di:
- approvare i sopracitati verbali allegati alla presente

determinazione per farne parte integrante e sostanziale;
- in conseguenza dell’accertata regolarità del procedimento di

gara, di approvare la proposta di aggiudicazione ed aggiudicare
l’appalto relativo all’affidamento del servizio in oggetto a 



Determinazione.114 del 19/02/2021 Pagina 5

ARREDO 3 SRL (P.IVA 00954310231) a tutte le condizioni di gara e
dell’offerta tecnica ed economica proposte;

- pubblicare l’esito di gara nelle forme di legge previste;
- dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del

rispetto delle norme riguardanti l'Amministrazione Trasparente,
di cui al D.Lgs n. 33/2013 e, pertanto, si dispone la
pubblicazione nell'apposita sezione del sito istituzionale
dell'Ente;

Atteso che la stazione appaltante si riserva la possibilità di
autorizzare la consegna del servizio, anche in pendenza di
stipulazione del contratto, ai sensi del combinato disposto tra
l’articolo 32, comma 8 e 13, del d.lgs. n. 50/2016 per comprovata
urgenza determinata dal fatto che la mancata esecuzione immediata
del servizio potrebbe determinare un grave danno all’interesse
pubblico;

Ritenuto inoltre di non rendere pubblici gli allegati verbali di
gara, garantendo comunque l'accesso agli atti nei casi contemplati
dall’art. 24, del  7 agosto 1990, n. 241;

Dato atto che al presente affidamento si applicano le clausole
pattizie di cui al "Patto di Integrità" approvato dalla Giunta
Comunale con deliberazione n. 31 del 6 febbraio 2019 ai fini della
prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità
organizzata nel settore dei contratti pubblici;

Visto il "Piano triennale per la prevenzione della corruzione per
per la trasparenza (PTPCT) per il triennio 2020-2022", approvato
con delibera di Giunta Comunale n. 14 del 21 gennaio 2020;

Visto che con deliberazione di G.C. n.1/2020 è stato autorizzato il
PEG provvisorio per l'anno 2021 e considerato che nel corso
dell’esercizio provvisorio si possono impegnare solo spese correnti
nel limite mensile di un dodicesimo degli stanziamenti del bilancio
di previsione 2020/2022, annualità 2021, ridotti delle somme già
impegnate. Fanno eccezione le spese tassativamente regolate dalla
legge, quelle non suscettibili di pagamento frazionato in
dodicesimi e le spese a carattere continuativo necessarie per
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo
dei servizi esistenti, eventuali spese per interventi di somma
urgenza e le partite di giro;

Visti gli artt. 35 e 40 del regolamento di contabilità;

Visto l'art. 68 dello Statuto comunale, che disciplina i compiti
dei dirigenti, ed in particolare l'adozione di provvedimenti
denominati "determinazioni";

Visto l'art. 37, comma 1, lettera a del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50
"Aggregazioni e centralizzazione delle committenze";

Visti:
- il D. Lgs. 50/2016, recante il codice dei contratti pubblici

relativi a lavori, servizi e forniture;
- il D.P.R. 207/2010, recante il Regolamento di esecuzione ed

attuazione del D. Lgs. 50/2016, per le parti ancora in vigore;
- gli articoli 107, 151 e 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000,n. 267,

che stabiliscono le competenze gestionali dei Dirigenti;



Determinazione.114 del 19/02/2021 Pagina 6

Richiamato l'art. 5, comma 1, del D.lgs. 241/90

Visto l'art. 17 comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

Visto il Decreto Sindacale n. 41175 del 28/10/2020 di conferimento
di incarico dirigenziale del Settore 3 Lavori Pubblici, Ambiente e
Servizio Informatico comunale;

D E T E R M I N A

1. per quanto in premessa espresso, di approvare i verbali di gara
relativi alla procedura in oggetto, esplicitati in premessa e
allegati al presente provvedimento per formarne parte
integrante e sostanziale e di non rendere pubblici, garantendo
comunque l'accesso agli atti nei casi contemplati dall’art. 24,
del  7 agosto 1990, n. 241

2. di approvare la proposta di aggiudicazione così come formulata
dal R.U.P., fatto salvo l'esito dei controlli di cui all'art.
32, comma 5, del D.Lgs n. 50/2016;

3. di aggiudicare l’appalto relativo all’affidamento della
fornitura con posa in opera di arredi e complementi d’arredo
per l’allestimento dell’Innovation-lab e delle palestre
digitali, in favore di ARREDO 3 SRL (C.F. - P.IVA 00954310231)
a tutte le condizioni  di gara e dell’offerta tecnica ed
economica proposte, per l’importo complessivo di € 53.000,00,
oltre € 500,00 non soggetto a ribasso ed IVA di legge;

4. di dare atto che, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs n.
50/2016, l'aggiudicazione definitiva diventerà efficace dopo la
verifica del possesso dei prescritti requisiti attraverso il
sistema AVCpass nonchè attraverso le verifiche da effettuarsi
d'ufficio;

5. di impegnare la spesa complessiva di € 65.270,00 iva inclusa
necessaria per l’affidamento della fornitura in  oggetto al
Cap. 1980.00.03 FPV - Spese in conto capitale "Realizzazione
Progetto Innovation Lab e palestre digitali" sottoimpegno
2021/00126.001 dando atto che la spesa è indifferibile in
quanto devono essere rispettati i tempi di esecuzione e
rendicontazione  previsti dal bando regionale;

6. di dare atto che la stazione appaltante si riserva la
possibilità di autorizzare la consegna del servizio, anche in
pendenza di stipulazione del contratto, ai sensi del combinato
disposto tra l’articolo 32, comma 8 e 13, del d.lgs. n. 50/2016
per comprovata urgenza determinata dal fatto che la mancata
esecuzione immediata del servizio potrebbe determinare un grave
danno all’interesse pubblico per la perdita di finanziamenti
comunitari;

7. di dare atto che si procederà alla pubblicazione della presente
determinazione nell'area "Amministrazione Trasparente" del sito
istituzionale del Comune in ossequio a quanto previsto dal
D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i.;



Determinazione.114 del 19/02/2021 Pagina 7

8. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio
di Segreteria, ai fini della pubblicazione all'albo pretorio
comunale per 15 giorni consecutivi;

9. di inserire la presente determinazione, integrata con gli
estremi di pubblicazione all'albo pretorio, nella raccolta
delle determinazioni di questo Ente;

10. di dare atto, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/90
s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di
Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
del Comune di Legnago, che non sussiste in capo al sottoscritto
alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e
di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Dott. Luigi De Ciuceis

F.to digitalmente



Determinazione.114 del 19/02/2021 Pagina 8


